GRUPO PARLAMENTAR
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA REGIONAL DOS AÇORES

REQUERIMENTO AO GOVERNO REGIONAL
Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa Regional dos Açores

1. O Castelo de São Sebastião, situado na freguesia das Angústias, na cidade da Horta,

é um monumento de interesse regional e uma importante edificação sobrante do

antigo sistema de defesa da então Vila da Horta.

Sobranceiro à baía do Porto Pim, perto da sua entrada, o Castelo de São Sebastião

configura o tipo de construção militar de artilharia costeira dos séculos XVI e XVII

e merece, sem qualquer dúvida, ser preservado.

2. O Castelo de São Sebastião teve intervenções de vulto nas suas muralhas no início

dos anos 50, tendo nessa ocasião sido aumentada a respectiva resistência. Muito

mais tarde foi realizada uma intervenção no interior, reconstruindo-se e adaptando-

se um edifício para servir de pequena sala polivalente com áreas de apoio.

Entretanto, uma das guaritas do Castelo foi destruída e nunca foi reconstruída,

alterando o aspecto da construção e introduzindo um elemento de degradação que é

incompatível com a necessidade de preservar aquele monumento.

3. Para efeitos de utilização, o Castelo de São Sebastião está entregue à Junta de

Freguesia das Angústias, que nele utiliza a sala referida em actividades de animação

e cultura.

É óbvio que esse protocolo de utilização não inclui a manutenção do monumento,

muito especialmente no que respeita à preservação de todos os seus elementos

construtivos.

Assim sendo, caberá naturalmente ao Governo Regional, nomeadamente através da

Secretaria Regional de Educação e Cultura, tomar todas as medidas que assegurem

essa preservação.

4. Sendo certo que, ao longo do século XX e principalmente na sua primeira metade,

se deixaram perder muitas antigas edificações militares seiscentistas e septencistas

em várias ilhas, será importante definirem-se orientações muito mais claras que

permitam assegurar a conservação desse tipo de património ainda existente.

O caso do pequeno Castelo de São Sebastião, na baía do Porto Pim, com a sua

guarita apeada, é um exemplo gritante do que há a fazer.

Tendo em consideração o que foi exposto, requeiro ao Governo Regional, ao abrigo

das disposições regimentais aplicáveis, resposta às questões seguintes:

1º - Está o Governo Regional a par do facto do Castelo de São Sebastião ter, há vários

anos, uma guarita completamente destruída?

2º - A Secretaria Regional de Educação e Cultura, nomeadamente através da Direcção

Regional da Cultura, já estudou o assunto ou já encomendou algum projecto a

arquitecto especialista nesta área?

3º - Tem o departamento competente mandado examinar com frequência o estado de

conservação da muralha em especial em toda a parte virada ao mar?

4º - Que medidas e de acordo com que calendário pensa o Governo Regional

implementar para repor a referida guarita e para garantir a preservação de toda a

muralha?

Assembleia Legislativa Regional, 9  de Abril de 2002.

O Presidente do Grupo Parlamentar do PCP

José Decq Mota

	GRUPO PARLAMENTAR
	ASSEMBLEIA LEGISLATIVA REGIONAL DOS AÇORES
	REQUERIMENTO AO GOVERNO REGIONAL